Análise do processo nº 23006.001496/2016-50, referente à celebração de TCTC Tripartite com a 26 

empresa Thyssenkupp e interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep. 27 

Patrícia explica tratar-se de um projeto no valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), onde 28 

a empresa adquirirá todos os equipamentos necessários e a Fundep atuará no pagamento da bolsa 29 

ao docente. Após, relata que o custo da Fundação será de 10% e o valor pago à UFABC será de 30 

8%, ambos os percentuais incidirão sobre a quantia da bolsa.

[...]

Depois, afirma que o prazo final desse recurso é dia 04 de 102 

novembro, sexta-feira que vem, e que a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 103 

Superior (CAPES) só liberou ontem, sendo ainda aguardada a sua aprovação. Após conta que o 104 

projeto tem o valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) a ser gerenciado 105 

pela Fundação. Depois, esclarece que o custo da Fundep será pago, porém a TRI, por ser a 106 

CAPES a fomentá-lo, não é devida. Encaminha-se para a votação. Aprovado por unanimidade. 107 

Nada mais havendo, a reunião encerra-se às 15h24, da qual, para constar, eu, Michelle Sanches 108